71. Primo ergo⁵⁰ absconditus est thesaurus iste propter meritum fidei. Magnum enim sibi meritum cumulat qui septem aduersarios for-

³⁶ omnem] *om. q*

³⁷ Sacramenti] *add. operationem vel q*

³⁸ ad] *in q*

³⁹ omnia hec] *om. q*

⁴⁰ que... ad gloriam] sive pertineat ad stolam corporis, sive animae *q*

⁴¹ iubebat... hunc] iussit nos ad istum *q*

⁴² dominus] *om. q*

⁴³ dicebat] *dicit q*

⁴⁴ peruenire desiderant] uehementer desiderant peruenire *q*

⁴⁵ nisi per mortem] *antepos. post* pertingere *q*

⁴⁶ sepulcrum] *add. Iob tertio q*

⁴⁷ est] *add. ex q : om. M*

⁴⁸ panis et uini] *add. ex q : om. M*

⁴⁹ attactum] attractum *ut vid. M*

⁵⁰ ergo absconditus] absconsus *q*

¹ Qui... eternam] Ioh. 6, 55

^m ponit... abyssos] Ps. 32, 7

ⁿ Thesaurizate... celo] Matth. 6, 20

^o quasi... sepulcrum] Iob 3, 21-22

^p Tibi... absconditos] Is. 45, 3

tissime credendo <ea que sunt Sacramenti superat>⁵¹ Isti aduersarii sunt quinque sensus, qui omnes sensiunt non ibi esse corpus Christi. Et ymaginacio similiter contraria est, que nullo modo ymaginari potest quod tam magnus homo, integer Christus, qui pependit in cruce, possit sub tam modica hostia abscondi. Contra enim omnem rationem est eciam, idem quod corpus simul et semel possit esse in diversis locis, sicut apparet in hoc sacramento, quod est perfectissime in celo, est perfectissime nichilominus in altari,⁵² et tamen⁵³ non plura, sed unum solum idemque corpus. Propter huiusmodi fidei meritum est corpus Christi uelatum. Gregorius: ‘Fides non habet meritum, cui humana racio prebit⁵⁴ experimentum’.ⁱⁱ

72. Secundo autem uelatum est⁵⁵ propter cruditatis attactum.⁵⁶ Horror enim cruditatis posset multos arcere <ab hoc sacramento>,⁵⁷ si uiderent uiuum hominem comedi⁵⁸ et crudam carnem deuorari.⁵⁹ Et propter hoc sub figura illius et uelamento datum est hoc corpus, quod consuetum est manducari, uidelicet <sub accidentibus>⁶⁰ panis. Unde ipse Dominus se panem nostrum uocare dignatus est dicens:⁶¹ *Ego sum panis uiuus*,^q ut hoc⁶² comedendo ipsum⁶³ sub accidentibus <panis homo>⁶⁴ non haberet horrorem cruditatis.

73. Tercio uelatum hoc est corpus Christi propter sensus nostri imperfeccionem. Si enim Christus⁶⁵ in gloria maiestatis⁶⁶ sue,

⁵¹ ea... superat] add. ex q : om. M

⁵² est... altari] cum nihilominus sit perfectissime cibus in ara q

⁵³ tamen] om. q

⁵⁴ prebit] praebet q

⁵⁵ est] add. corpus Christi q

⁵⁶ attactum] attractum ut vid. M

⁵⁷ ab hoc sacramento] corr ex q : ad hoc sacramentum M

⁵⁸ comedti] comedere q

⁵⁹ crudam carnem deuorari] crudas carnes devorare q

⁶⁰ sub accidentibus] add. ex q : om. M

⁶¹ dicens] add. Ioannis sexto q

⁶² hoc] om. q

⁶³ ipsum] add. Christum q

⁶⁴ panis homo] add. ex q : om. M

⁶⁵ Christus] om. q

⁶⁶ maiestatis] claritatis q

^q Ego... uiuus] Ioh. 6, 51

ⁱⁱ Fides... experimentum] Gregorius I, *Homiliae in evangelia* 26.1; PL 76:1197C.

sicut⁶⁷ est, seipsum ostenderet nobis,⁶⁸ nullus mortalis tantam maiestatem et claritatem sustinere posset nec aspectum.⁶⁹ Sicut enim Moyses ex consorcio sermonis Domini tantum splendorem ac claritatem uultus sui conceperat,⁷⁰ quod oportebat eum uelare faciem suam⁷¹ cum loqueretur filiis Israel, eo quod non possint⁷² intendere in eum propter claritatem uultus eius,^r sic et hic Christus condescendens nostre infirmitati, superposuit uelamen⁷³ sue claritati.

74. Quarto uelatum est corpus Christi propter exclusionem infidelium. Ipse enim dixit, *Nolite sanctum dare canibus, et⁷⁴ margaritas ponere⁷⁵ ante porcos.*^s Quod uerbo dixit, hoc hic facto impleuit:⁷⁶ quia faciem suam in sacramento abscondit, et sic *canes et porcos*, id est omnes indignos, [f. 55v] a cognizione huius sacramenti exclusit.

75. *Confiteantur ergo Domino misericordie eius*, quia prefiguravit nobis suum nobilissimum⁷⁷ corpus sub figura thesauri celestis.

<VI.> *De figura manna siue mannatis*¹

76. Sexto prefigurauit nobis corpus suum sub figura manatis. Et hoc est quod hic dicitur,² *Dixit Dominus ad Moysen*,³ *Ego pluam uobis panes de celo; egrediatur populus et colligat quae sufficient per singulos dies. Quod cum audissent⁴ filii Israel, dixerunt ad inuicem: Mahu? quod significat: Quid est hoc? Appellauitque⁵ Israel nomen eius man.*^a De hoc

⁶⁷ sicut] add. ipse q

⁶⁸ nobis] om. q

⁶⁹ tantam... aspectum] tantam claritatem aspectus q

⁷⁰ tantum... conceperat] tantum splendorem conceperat et claritatem uultus sui q

⁷¹ suam] om. q

⁷² possint] potuissent q

⁷³ superposuit uelamen] velamen superposuit q

⁷⁴ et] neque mittatis q

⁷⁵ ponere] vestras q

⁷⁶ hoc hic facto impleuit] facto adimplevit om. q

⁷⁷ nobilissimum] om. q

¹ De... mannatis] rub. M : om. q

² dicitur] add. Exodi decimo sexto q

³ Moysen] add. Ecce q

⁴ audissent] vidissent q

^r Moyses... eius] cfr Ex. 34, 29

^s Nolite... porcos] Matth. 7, 6

^a Ego... man] Ex. 16, 4, 15, 31

cibo⁶ scriptum est⁷ Sapiencie <decimo> sexto:⁸ *Angelorum esca nutriuisti populum tuum, Domine,⁹ et preparatum¹⁰ panem de celo praestitisti eis sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnis saporis suauitatem. Substanciam enim tuam et dulcedinem tuam, quam habebas¹¹ in filios, ostendebas: et deseruiens uniuscuiusque uoluntati, ad quod quisque uolebat, conuertebatur.*^b

77. Ecce, hic sub figura manatis describitur nobis corporis Christi sacramentum ut cibus genere nobilissimus, sapore suauissimus, continencia dignissimus, et efficacia mirabilissimus.

78. Primo ergo corpus Christi siue dominicum¹² est cibus in genere sue nobilissimus, quia a sanctissima Trinitate in clybano uteri uirginis igne Spiritusⁱ sancti decocitus, et uirtute ipsius Trinitatis ille idem panis¹³ ex pane materiali est effectus. Et hoc est quod dicitur hic: *Paratum panem de celo praestitisti eis sine labore:* paratum quidem aliquando in utero Virginis,¹⁴ nunc autem residentem in celo et latentem [p. 565] sub sacramento. Est ergo nobilissimus, quia nobilissimam habet causam. Est nichilominus nobilissimus, quia nobilissimi, uidelicet Angeli, manducant illum¹⁵ panem sine furfure sacramenti, qui nobis peccatoribus datus est¹⁶ sub cortice uelamenti. Et propter hoc excitans nos gracia Spiritus sancti¹⁷ ad graciarum actionem proponit dicens: *Angelorum esca nutriuisti populum tuum.*

⁵ Appelavitque] add. domus q

⁶ de hoc cibo] om. q

⁷ est] add. in libro q

⁸ decimo sexto] corr. ex q : om. M

⁹ Domine] om. q

¹⁰ preparatum] paratum q

¹¹ habebas] habes q

¹² siue dominicum] om. q

¹³ panis] om. q

¹⁴ uirginis] virginali q

¹⁵ manducant illum] comedunt eum q

¹⁶ datus est] datur q

¹⁷ gracia Spiritus sancti] Spiritus sanctus q

^b Angelorum... conuertebatur] Sap. 16, 20-21

ⁱ in clybano... sancti] cfr ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Glossa super Iohannem* 6.35; ed. Andrée, CCCM 267:113; Thomas de Aquino, *Summa theologiae* 1a2ae, q. 102, art. 3, ad 12.

79. Secundo datum est¹⁸ corpus Christi sub figura mannatis et est in¹⁹ sapore suavissimus. Sapor enim huius panis attrahit desideria nobilium²⁰ angelorum non solum,²¹ sed eciam in hoc mundo odor licet tenuissimus²² excitat corda hominum ut in odore [f. 56r] eius²³ continue²⁴ ad brauim et ad plenitudinis eius cumulum²⁵ attrahit. Et hoc est quod dicebat beatus²⁶ Iohannes euangelista: ‘Odor tuus in me concupiscentias suscitauit²⁷ eternas’.ⁱⁱ Et hoc est eciam quod dicitur hic de corpore Christi sub figura mannatis, quod habebat in se²⁸ *omne delectamentum et omnis saporis suavitatem*.

80. Tercio est iste cibus in continencia dignissimus. Continet enim totam sanctam²⁹ Trinitatem: et propter hoc dicitur eciam uas Trinitatis. Continet, dico, per presenciam et assistenciam non per circumscriptionem. Ipsa ‘est enim intra omnia, non inclusa; extra omnia, non exclusa; supra omnia, non elata; infra omnia, non prostrata’.ⁱⁱⁱ Ibi enim est Filius per incarnationem, Pater et Spiritus sanctus cum eodem per indiuisibilem unius substancie communionem: et propter hoc dicitur ad Patrem, *Substanciam enim tuam et dulcedinem quam habebas ostendebas in filios*,^{30c} ac si dicet,³¹ O tu, Pater, substanciam

¹⁸ datum est] *om. q*

¹⁹ et est in] etiam est cibus *q*

²⁰ nobilium] millium *q*

²¹ non solum] *om. q*

²² odor hic tenuissimus] *om. q*

²³ eius] *add. curratur M*

²⁴ hominim... continue] nostra odor eius et quotidie *q*

²⁵ cumulum] *add. attrahit M*

²⁶ et... beatus] unde *q*

²⁷ in me... suscitauit] Domine, concupiscentias in me excitavit *q*

²⁸ in se] *om. q*

²⁹ sanctam] sanctissimam *q*

³⁰ quam... filios] quam in filios habebas *q*

³¹ dicet] diceret *q*

^c Substanciam... filios] cfr Sap. 16, 21

ⁱⁱ Odor... eterna] Cum falsa attributione Ioanni Evangelista, THOMAS CISTERCIENSIS, *Commentaria in Cantica canticorum* 3.2; PL 206:197D.

ⁱⁱⁱ est enim... non prostrata] BONAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deum* 5.8; ed. Quaracchi, *Opera omnia*, 5:310 | est enim... exclusa] cfr ISIDORUS HISPALENSIS, *Sententiae* 1.2.3; PL 83:541A, et alii.

<tuam>³² id est filium tuum. Totam enim substanciam suam dat Pater Filio, et dulcedinem tuam, id est Spiritum sanctum,³³ quam habebas ab eterno, ostendis presencialiter³⁴ in seculo illumini- natis mentibus sub hoc sacramento.

81. Quarto est iste cibus sub figura mannatis in efficacia mirabilissimus. Et propter hoc dicitur hic³⁵ *Deseruiens uniuscuiusque uoluntati, ad quod quisque uolebat, conuerterebat*.^d Secundum enim quantitatem bone uoluntatis et secundum magnitudinem uite et sanctitatis attingitur effectus utilitatis, sicut dicit³⁶ Bernardus: ‘Quatenus in bonis Domini pedem fiducie fixeritis,³⁷ eatenus possidebitis’.³⁸^{iv} Et hec est racio quod sancti ad nobilissimos effectus huius sacramenti peruenirent, quia in bonis eius altissime fiducie pedem fixerunt. Et propter hoc legitur de beata Clara, quod sic cernebat <Christum>³⁹ sub sacramento latentem sicut in dextera Patris sedentem, et propter hoc⁴⁰ quia altissimam ad Deum habuit⁴¹ fiduciam, ideo meruit audire sub sacramento existentis loquelam auribus carnalibus.⁴²^v

82. Secundum ergo quod quilibet Christo⁴³ occurrit, secundum hoc eciam Christus cum muneribus gracie sue ei se exhibebit, utpote magnis magne gracie donum, mediocris medie, et paruis parue, et malis male dantur.⁴⁴ *Cum Sancto enim sanctus eris, et cum peruerso*

³² tuam] add. ex q : om. M

³³ sanctum] tuum q

³⁴ presentialiter] praesentem q

³⁵ hic] add. quod q

³⁶ dicit] add. beatus q

³⁷ fixeritis] fixeris q

³⁸ possidebitis] possidebis q

³⁹ cernebat Christum] Christum *supplevi* : cernebat M : timebat q

⁴⁰ propter hoc] om. q

⁴¹ habuit] habebat q

⁴² existentis... carnalibus] existentem carnalibus auribus loquentem q

⁴³ Christo] add. sub hoc Sacramento q

⁴⁴ gracie... parue] mediocribus mediocre, parvulis parvule, malis male q

^d deseruiens... conuerterebat] Sap. 16, 21

^{iv} Quatenus... fixeritis] BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica Cantorum* 32.8; ed. Leclercq, 1:231; PL 183:950A

^v beata Clara] Cfr *Legenda sanctae Clarae virginis, tratta dal ms. 338 della Bibl. comunale di Assisi*, ed. F. Pennacchi (Assisi: Tip. Metastasio, 1910), 4.28, 3.22, pp. 40, 31. Et etiam in *Acta Sanctorum* II Aug. 12 (Antwerp: Plassche, 1735), 760E, 759D.

*peruerteris;^e et propter hoc legitur [f. 56v] de hoc sacramento: Quod ab igne exterminari non poterit,⁴⁵ ab exiguo solis radio calefactum tabescebat.^{46f} Hoc⁴⁷ erat <materia mannatis>⁴⁸ quod ad calorem ignis indurabatur et ad calorem solis liquescet, ad significandum quod qui accedit ad hoc sacramentum, habens in se ignem carnalis uoluptatis uel humane cupiditatis, meretur indurari; ad ignem enim hoc sacramentum indurabatur. Qui uero accedit habens in corde suo⁴⁹ calorem solis, id est feruorem caritatis, meretur liquefieri, id est, uehementioris caritatis igne purgari. Ad radium enim solis istud sacramentum liquefecit,⁵⁰ id est, per effectum⁵¹ liquefacit animam, ut dicere possit:⁵² *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.*^g Et sic impletur in hoc sacramento quod in figura dicitur⁵³ de mannate, quod *in omnia transfigurata omnium nutrici gracie*⁵⁴ deseruiebat ad uoluntatem eorum qui a Deo desiderati sunt.^h*

83. Sed quia⁵⁵ legitur, quod filii Israel non peruerterunt ad istum cibum,⁵⁶ nisi prius exierunt⁵⁷ Egyptum, transierunt⁵⁸ mare rubrum, intrauerunt in⁵⁹ desertum, dulcorauerunt [p. 566] amaram aquam per immissum lignum⁶⁰ ad significandum quod qui <uult>⁶¹ uenire ad nobilissimos effectus quos supra diximus per hoc sacramentum desiderat,⁶²

⁴⁵ poterit] poterat statim *q*

⁴⁶ tabescebat] add. id est, liquefiebat *q*

⁴⁷ Hoc] Haec enim *q*

⁴⁸ materia mannatis] corr. ex *q* : nisi mane *ut vid.* *M*

⁴⁹ in corde suo] *om. q*

⁵⁰ liquefecit] liquefiebat *q*

⁵¹ effectum] affectum *q*

⁵² possit] add. illud Cantici *q*

⁵³ dicitur] dictum est *q*

⁵⁴ gracie] gratiae tuae *q*

⁵⁵ quia] *om. q*

⁵⁶ istum cibum] cibum mannatis *q*

⁵⁷ exierunt] exissent *q*

⁵⁸ transierunt] transissent *q*

⁵⁹ intrauerunt in] intrassent *q*

⁶⁰ dulcorauerunt... lignum] dulcorassent aquam per lignum immissum *q*

⁶¹ uult] add. ex *q* : *om. M*

⁶² per... desiderat] huius Sacramenti *q*

^e Cum sancto... peruerteris] cfr II Reg. 22, 27; Ps. 17, 27 (LXX)

^f Quod... tabescebat] Sap. 16, 27

^g Anima... locutus est] Cant. 5, 6

^h in omnia... desiderati sunt] Sap. 16, 25

debet quatuor facere. Debet enim exire tenebras⁶³ uiciorum; debet facere dignum penitencie fructum; debet contempnere omne terrenum; debet conuertere amaritudinem sue⁶⁴ crucis in oblectamentum.

84. Primo ergo debet exire⁵ tenebras uiciorum: et hoc est quod⁶⁶ filii Israel primo exierunt Egyptum, postea uenerunt ad istius⁶⁷ cibi gustum. Egyptus enim tenebre interpretatur.^{vi} Exeat ergo tenebras uiciorum qui festinat ad harum dulcedinem graciarum,⁶⁸ ut de eo possit dici illud Apostoli: *Fuistis⁶⁹ aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino.*ⁱ

85. Secundo debet facere condignum⁷⁰ penitencie fructum: et hoc est⁷¹ quod filii Israel primo pertransierunt⁷² mare rubrum. Quid enim significatur per mare rubrum nisi amaritudo penitencie, in qua est *contricio magna velud mare,*^j in quo mari submergatur rex Egypti cum exercitu suo, id est dyabolus cum omni conatu⁷³ suo?

86. Tercio debet deserere omne terrenum: et hoc est quod⁷⁴ filii Israel, antequam sumerent cibum istum, uenerunt in desertum, id est, deseruerunt omne terrenum. Et quia ista⁷⁵ tria sunt, per que quis⁷⁶ solet⁷⁷ alligari mundo, uidelicet amor possessionis, uoluptas carnis,

⁶³ tenebras] de tenebris *q*

⁶⁴ sue] *om. q*

⁶⁵ exire] deserere *q*

⁶⁶ quod] *add.* dicitur *q*

⁶⁷ istius] huius *q*

⁶⁸ dulcedinem graciarum] gratiarum dulcedinem *q*

⁶⁹ Fuistis] Eratis *q*

⁷⁰ condignum] dignum *q*

⁷¹ est] *add.* quod dicitur *q*

⁷² primo pertransierunt] post transierunt *q*

⁷³ conatu] ornatu *q*

⁷⁴ quod] *add.* dicitur, quod *q*

⁷⁵ ista] *om. q*

⁷⁶ quis] *om. q*

⁷⁷ solet] *add.* homo *q*

ⁱ Eratis... Domino] Eph. 5, 8

^j contricio... mare] Thren. 2, 13

^{vi} tenebre interpretatur] HIERONYMUS SRTIDONENSIS, *Liber interpretationis hebraicorum nominum* s.v. Aegyptus, ed. de Lagarde, CCSL 72:66; PL 23:890.

cupiditas honoris, iuxta illud⁷⁸ Iohannis:⁷⁹ *Quidquid⁸⁰ est in mundo, aut est concupiscencia carnis, aut concupiscencia oculorum, aut superbia uite.*^k Ideo dicebat Moyses: *Ibimus uiam trium dierum in [f. 57r] desertum.*^l Hoc significat⁸¹ quod per uiam unius diei deseritur amor possessionis: per uiam alterius diei⁸² deseritur uoluptas carnis; per uiam diei tercie deseritur cupiditas honoris.

87. Quarto debet⁸³ conuertere amaritudinem sue crucis in oblectamentum,⁸⁴ ut delectat⁸⁵ eum portacio sue crucis, quam necesse est portare eum qui uult animam⁸⁶ saluare. *Qui enim non accipit crucem suam, sicut dicit Dominus, et sequitur me, non est me dignus.*^m Si ergo uis amaritudinem crucis tue conuertere in oblectamentum dulcedinis, habeas⁸⁷ in corde tuo memoriam dominice passionis. ‘Etenim non sentiet sua qui Christi uulnera intuebitur’, dicit Bernardus.^{vii} Et hoc est quod legitur de filiis Israel, quod priusquam uenirent⁸⁸ ad cibum dulcissimum, uenerunt in Marath ad potum amarissimum, quem cum pre amaritudine bibere non possent. Iussit Dominus ut in eundem potum lignum, quod figurabat crucem, mitterent, et sic amaritudinem dulcorarent.ⁿ